
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Resolución Jefatural Nº 00039-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGERT 
 

Lima, 20 de octubre de 2023 

VISTOS:  
 
El Memorando N° 677-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGERT, de la Unidad Gerencial 

de Riego Tecnificado, los Informes Nº 265-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGERT- SUGER y 
N° 030-2023-ALM, de la Subunidad Gerencial de Gestión y Estudios de Riego Tecnificado; el 
Informe Legal N° 000383 -2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría 
Jurídica; y, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

Que, con fecha 24 de julio de 2023, mediante la publicación de la plataforma del 

SEACE, el Concurso Público N° 006-2023-MIDAGRI-PSI-1, se adjudicó la buena pro y de 

fecha (08/08/2023) se dio consentida la buena pro, para los procesos de Contratación del 

servicio de consultoría de obra, para la elaboración de los Expedientes Técnicos de los 

proyectos de Inversión del Ítem 5 y del Ítem 4 a la empresa Boza Consultores y Contratistas 

EIRL, con RUC N° 20450539202; 

 
Que, con fecha 23 de agosto de 2023, se firma el Contrato N° 052-2023-MIDAGRI- 

PSI, entre el PSI y la empresa Boza Consultores y Contratistas E.I.R.L, de la Contratación 

del Servicio de Consultoría de Obra, para la Elaboración del Expediente Técnico del Proyecto 

de Inversión: “Mejoramiento del servicio de agua a nivel parcelario, con un Sistema de Riego 

Tecnificado, para el Grupo de Gestión Empresarial, Palomar Chilca, distrito de Ollantaytambo 

– provincia de Urubamba – departamento de Cusco”, CUI N° 2474328 por un monto total de 

S/ 110,569.47( Ciento Diez Mil Quinientos Sesenta y Nueve con 47/100 soles); 

 
Que, con fecha 18 de setiembre del 2023, mediante Carta Nro. 008-2021-BCC-G/ET 

Palomar Chilca, la empresa Boza Consultores y Contratistas E.I.R.L remite por Mesa de Partes 

Virtual al PSI el Primer Entregable de avance en la elaboración del expediente técnico del 

proyecto “Mejoramiento del servicio de agua a nivel parcelario, con un Sistema de Riego 

Tecnificado, para el grupo de Gestión Empresarial, Palomar Chilca, distrito de Ollantaytambo 

– provincia de Urubamba – departamento de Cusco”, CUI N° 2474328; 

 
Que, con fecha 26 de setiembre del 2023, mediante Informe N° 024-2023-ALM, el Ing. 

Alfredo Lujan Montes, evaluador de la elaboración del Expediente Técnico del GGE Palomar 

Chilca, remite el informe de observaciones al Primer Entregable de la elaboración del expediente 

técnico del proyecto en mención. 

Que, con fecha 27 de setiembre del 2023, mediante Carta N° 0140-2023- 

MIDAGRIDVDAFIR/PSI-UGERT, se remite al consultor las observaciones al Primer Entregable 

de la elaboración del expediente técnico del proyecto en mención y se le otorga siete (07) días, 

para absolver las observaciones. 

«JNUNEZ»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Que, Con fecha 29 de setiembre del 2023, mediante Carta N° 012-2023-BCC-G/ET 

Palomar Chilca, la empresa Boza Consultores y Contratistas E.I.R.L remite al PSI por Mesa de 

Partes Virtual su pedido de ampliación de plazo por 13 días debido a causas de indefinición de 

parcelas y usuarios; 

 

               Que, con fecha 06 de octubre del 2023, mediante Carta N° 015-2023-BCC-G/ET 
Palomar Chilca, la empresa Boza Consultores y Contratistas E.I.R.L vuelve a solicitar 
ampliación de plazo (3er pedido) ahora por 22 días, anexando un acta de reunión con el GGE 
Palomar Chilca; 
 
                Que con Fecha 16 de octubre de 2023, la Entidad mediante Resolución Jefatural N° 
00032-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI/UGERT, declara improcedente la solicitud de Ampliación 
de plazo N° 01 solicitada por el contratista mediante Carta N° 012-2023-CCG/ET; 

 
Que con Fecha  18 de octubre de 2023, la Entidad mediante Resolución Jefatural N° 

00033-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI/UGERT, declara improcedente la solicitud de Ampliación 
de plazo N° 02 solicitada por el contratista mediante Carta N° 014-2023-CCG/ET; 

 

Que, mediante Memorando N° 677-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGERT del 17 de 
octubre de 2023, estando al Informe Nº 265-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGERT-
SUGER, de la Subunidad Gerencial de Gestión y Estudios de Riego Tecnificado y el Informe N° 
030-2023-ALM, la Unidad Gerencial de Riego Tecnificado emite opinión técnica bajo el 
siguiente análisis y conclusiones: 

  (…) 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 

 

 
Que, el artículo 34 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, dispone lo 

siguiente: 

“Artículo 34. Modificaciones al contrato 

34.1 El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el reglamento, 

por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de manera 

oportuna y eficiente. En este último caso la modificación debe ser aprobada por la Entidad. Dichas 

modificaciones no deben afectar el equilibrio económico financiero del contrato; en caso contrario, la 

parte beneficiada debe compensar económicamente a la parte perjudicada para restablecer dicho 

equilibrio, en atención al principio de equidad. 

 
34.2 El contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: i) ejecución de 

prestaciones adicionales, ii) reducción de prestaciones, iii) autorización de ampliaciones de plazo, 

y (iv) otros contemplados en la Ley y el reglamento. 

(…) 

34.9 El contratista puede solicitar la ampliación del plazo pactado por atrasos y paralizaciones 

ajenas a su voluntad debidamente comprobados y que modifiquen el plazo contractual de acuerdo a 

lo que establezca el reglamento. 

(…)” (resaltado es agregado); 

Que, el artículo 158 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 

por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y sus modificatorias, dispone que: 
 

“Artículo 158. Ampliación del plazo contractual 

158.1. Procede la ampliación del plazo en los siguientes casos: 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

a) Cuando se aprueba el adicional, siempre y cuando afecte el plazo. En este caso, el contratista 
amplía el plazo de las garantías que hubiere otorgado. 

 
b) Por atrasos y/o paralizaciones no imputables al contratista. 

 
158.2. El contratista solicita la ampliación dentro de los siete (7) días hábiles siguientes a la 
notificación de la aprobación del adicional o de finalizado el hecho generador del atraso o 
paralización. 

158.3 La Entidad resuelve dicha solicitud y notifica su decisión al contratista en el plazo de diez (10) 
días hábiles, computado desde el día siguiente de su presentación. De no existir 
pronunciamiento expreso, se tiene por aprobada la solicitud del contratista, bajo 
responsabilidad del Titular de la Entidad. 

(…)” (resaltado es agregado); 

Que, mediante Informe Legal Nº 000383-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, la 
Unidad de Asesoría Jurídica indica que de acuerdo a lo expuesto por la Unidad Gerencial de 
Riego Tecnificado corresponde declarar improcedente la solicitud de ampliación de plazo Nº 
03, presentada por la empresa BOZA CONSULTORES Y CONTRATISTAS E.I.R.L., en el 
marco del Contrato N° 052-2023-MIDAGRI-PSI cuyo objeto es la elaboración del expediente 
técnico del proyecto “Mejoramiento del servicio de agua a nivel parcelario, con un Sistema de 
Riego Tecnificado, para el grupo de Gestión Empresarial, Palomar Chilca, distrito de 
Ollantaytambo – provincia de Urubamba – departamento de Cusco”, CUI N° 2474328, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 158 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado; 

 
Estando a la normativa citada y a las conclusiones y recomendaciones vertidas en 

los informes técnicos precedentemente reseñados; corresponde declarar improcedente la 
solicitud de ampliación de plazo Nº 03, presentada por la empresa BOZA CONSULTORES Y 
CONTRATISTAS E.I.R.L., en el marco del Contrato N° 052-2023-MIDAGRI-PSI cuyo objeto es 
la elaboración del expediente técnico del proyecto “Mejoramiento del servicio de agua a nivel 
parcelario, con un Sistema de Riego Tecnificado, para el Grupo de Gestión Empresarial, 
Palomar Chilca, distrito de Ollantaytambo – provincia de Urubamba – departamento de Cusco”; 

 
Que, de conformidad con las funciones establecidas en los Lineamientos de Gestión 

de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI), aprobados mediante 
Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI, y en uso de las facultades conferidas en la 
Resolución Directoral N° 035-2023-MIDAGRI-PSI; 

 
SE RESUELVE: 

  

Artículo 1.- Declarar improcedente la solicitud de ampliación de plazo Nº 03, 
presentada por la empresa BOZA CONSULTORES Y CONTRATISTAS E.I.R.L., en el marco 
del Contrato N° 052-2023-MIDAGRI-PSI cuyo objeto es la elaboración del expediente técnico 
del proyecto “Mejoramiento del servicio de agua a nivel parcelario, con un Sistema de Riego 
Tecnificado, para el Grupo de Gestión Empresarial, Palomar Chilca, distrito de Ollantaytambo – 
provincia de Urubamba – departamento de Cusco”, CUI N° 2474328, por los fundamentos 
expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la empresa BOZA CONSULTORES Y 

CONTRATISTAS E.I.R.L. 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente en el portal web institucional de la 

Entidad (www.psi.gob.pe). 
 

Regístrese y comuníquese.  
 

«HHUAMAN» 
 
 
 

HUGO HUAMAN HUAMANI 
UNIDAD GERENCIAL DE RIEGO TECNIFICADO         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-10-20T17:09:50-0500
	Doy VB

Cargo: ENCARGADO - SUGER


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-10-20T18:08:14-0500
	Soy el Autor del documento

Cargo: JEFE - UGERT




